
JARNÍ ŠKOLA  

Zdravých měst 
 
 
 

úvodní seminář 
Tábor, 18. března 2015 

www.ZdravaMesta.cz/js2015 

Akce je součástí projektu NSZM ČR „Strateg-2“ 
podpořeného finančními prostředky z ESF  
a ze státního rozpočtu v rámci Operačního  

programu Lidské zdroje a zaměstnanost. 



Regionální Interaktivní mapa potenciálu OZE  

  Ing. Leoš Gál 
 Smart cities - Tábor 18.3.1.2015 

DSS – Decision Support System            Bottom up principle  



RESTEP  Background (politicko-společenský mandát) 

komisař pro energetiku 

  Günther Oettinger. 

„Evropa musí počítat s nejhoršími scénáři 
vývoje energetické bezpečnosti.“  (Brussell 3.9.2014) 



     (dnešní negativa nekoncepčnosti ) 

1. KANIBALISMUS - Teplárna na biomasu, která zásobuje celé město, nemá 
čím topit, protože biomasu v okolí skupují silnější subjekty vzdálené 
desítky kilometrů. 

2. EROZE - Místní zemědělec kvůli bioplynové stanici seje kukuřici i tam, kde 
hrozí nebezpečí eroze, a zapomíná na kvalitní osevní postupy (GAEC) 

3. BUSINESS - Investiční skupina skupuje nejbonitnější pozemky v Polabí 
pro pěstování rychle rostoucích dřevin. BPEJ je nezajímá.  

4. SOLÁRNÍ PLÝTVÁNÍ - Solární elektrárna stojí na zemědělské půdě na 
severním svahu. 

5. DOTACE  -Správce nemovitostí (majitel)  buduje jen kvůli dotaci malé 
výtopny na dřevěné pelety u každého bytového domu nezávisle na CZT a 
existující síti dálkového tepla. 

            OZE – Modelové situace - konflikty a negativní dopady 



- NOVÝ NÁSTROJ - inovativní  nástroj založen na expertní bázi 

                                    Interaktivní mapu OZE  
                                    reflektující  LOKÁLNÍ SPECIFICKÉ PODMÍNKY. 
 
 
 
-  NOVÁ METODOLOGIE - vytvořit a uvést do praxe metodologii  pro: 
 
           A. kvalifikované posouzení projektů OZE 
           B. informační bázi pro podnikatelskou sféru 
           C. podporu decentralizované výroby energií 
  

HLAVNÍ CÍLE PROJEKTU 



…s důrazem na komplexnost: 
 -  posuzování možných negativních dopadů  
 - optimalizaci využívání přírodních zdrojů v lokalitě 
 - sdružování poznatků ze všech souvisejících oblastí  
 - aktivní podporou regionálního lidského potenciálu 
 

REgional Sustainable Energy Policy 

Regionální udržitelná energetická politika 

     systémový a systematizovaný přístup v oblasti OZE 

 

 



1.   Sluneční energie  

2.   Větrná energie  

3.   Vodní energie 

4.   Energetické plodiny (orná půda)   

5.   RRD   - topoly, vrby, miscanthus,…(OP+TTP) 

6.   Lesní těžební zbytky (LTZ)  

7.   Zvířecí odpady (exkrementy, tuky,)  

8.   Rostlinné odpady (zemědělské zbytky, sláma, slupky,..)  

9.   Odpady při produkci potravin (melasa, mláto,..) 

10. BRKO (vytříděná část komunálního odpadu) 

11. ČOV – odpady  (sedimenty) 

12. Odpady papírenského průmyslu  (liquers) 

13. Řasy, mikrořasy, sinice 

14. Podzemní energie 

 

Každý ze zdrojů je v každé 
lokalitě – ale v rozdílné 
formě a kvantitě ! 

 KOMPLEXNÍ POHLED 
optikou všech primárních potenciálů 

s RESPEKTEM regionálních specifik !!!   

    OZE – Co to je? Kde to je? 



  v každé lokalitě a v  každém regionu existuje potenciál OZE ale : 

 

- v rozdílné struktuře 

- v rozdílném poměrném zastoupení 

- v rozdílně vzácných a výjimečných biotopech 

- rozdílných lokálních souvislostech !!! 

 

Regionální podstata !!! 

Neexistují unifikovaná optimální řešení pro rozličné a rozdílné regiony !!! 

 



• Interaktivní mapa 
• Obsáhlá databáze podkladů (112 databázových zdrojů) 
• Možnost parametrizace, simulace různých scénářů 
• Sdružuje několik desítek datových zdrojů do jedné aplikace  
• Volně k dispozici  
• Podpůrný a argumentační charakter vytvořený na základě vědecké báze 

a relevantních datových zdrojů (lobbing resistant instrument) 
• Využití při tvorbě koncepcí, plánů, strategií a dalších dokumentů 
 

 
 

IS RESTEP 





Ukázka práce s RESTEPem 
obec STRAŠOV  

I. Výběr území  GIS  

II. Data, tabulky, grafy k vybranému územnímu celku 

III. PARAMETRIZACE (vytváření OZE scénářů) 

IV. REPORT 

 

 



OBEC = k.ú. STRAŠOV 



OBEC STRAŠOV v ORP Přelouč v PK 



PARDUBICKÝ KRAJ 



ORP (Obce s rozšířenou působností) v PK 



 

ORP PŘELOUČ 



ORP PŘELOUČ – jednotlivé obce 

STRAŠOV 



STRAŠOV 



DETAIL – katastrální mapa 



CHRÁNĚNÁ ÚZEMÍ 



MÍRA DEGRADACE PŮDY 



TŘÍDY OCHRANY ZPF 



CENA PŮDY 



ZNEČIŠTENÍ OVZDUŠÍ 





Ukázka práce s RESTEPem 
obec STRAŠOV  

I. Výběr území  GIS  

II. Data, tabulky, grafy k vybranému územnímu celku 

III. PARAMETRIZACE (vytváření OZE scénářů) 

IV. REPORT 

 

 







Ukázka práce s RESTEPem 
obec STRAŠOV  

I. Výběr území  GIS  

II. Data, tabulky, grafy k vybranému územnímu celku 

III. PARAMETRIZACE (vytváření OZE scénářů) 

IV. REPORT 

 

 



P A R A M E T R I Z A C E 

Tvorba scénářů OZE na daném území 



Parametrizace umožňuje tvorbu scénářů portfolia  (a modelování) 
OZE s respektem na: 

 
a.) specifické potenciály OZE v regionech a jejich dopady  
b.) specifické priority pro regiony : 
 - Zvýšení energetické soběstačnosti 

- Snížení emisní  
- Zvýšení zaměstnanosti  
 

Výběr nejvhodnějšího scénáře OZE pro svoji obec  !!! 



LCA OZE vs český energetický mix 

LCA  - CO2 při výrobě 1 kWh 3.Priorita snížení emisí 



1.Priorita zvýšení zaměstnanosti 

2.Priorita zvýšení energetické 
soběstačnosti 

V procentním (%)  
a energetickém GJ (kW) 
vyjádření domácností a 

průmyslu 



EBU zásobník energie 
 2000 kWh, výkon 3 MW  

využitelné jak 
u obnovitelných, tak 

konvenčních zdrojů energie.. 

Optimální využití lokálních 
OZE s minimalizací  

negativních dopadů 

http://www.erneuerbareenergien.de/solarpark-mit-speicher-liefert-regelbare-leistung/150/436/83679/ 
 

Integrace a využití 
lokálních OZE k lokální 

spotřebě  

    Schéma efektivního využití OZE v regionech 

http://www.erneuerbareenergien.de/solarpark-mit-speicher-liefert-regelbare-leistung/150/436/83679/
http://www.erneuerbareenergien.de/solarpark-mit-speicher-liefert-regelbare-leistung/150/436/83679/
http://www.erneuerbareenergien.de/solarpark-mit-speicher-liefert-regelbare-leistung/150/436/83679/
http://www.erneuerbareenergien.de/solarpark-mit-speicher-liefert-regelbare-leistung/150/436/83679/
http://www.erneuerbareenergien.de/solarpark-mit-speicher-liefert-regelbare-leistung/150/436/83679/
http://www.erneuerbareenergien.de/solarpark-mit-speicher-liefert-regelbare-leistung/150/436/83679/
http://www.erneuerbareenergien.de/solarpark-mit-speicher-liefert-regelbare-leistung/150/436/83679/
http://www.erneuerbareenergien.de/solarpark-mit-speicher-liefert-regelbare-leistung/150/436/83679/
http://www.erneuerbareenergien.de/solarpark-mit-speicher-liefert-regelbare-leistung/150/436/83679/
http://www.erneuerbareenergien.de/solarpark-mit-speicher-liefert-regelbare-leistung/150/436/83679/
http://www.erneuerbareenergien.de/solarpark-mit-speicher-liefert-regelbare-leistung/150/436/83679/
http://www.erneuerbareenergien.de/solarpark-mit-speicher-liefert-regelbare-leistung/150/436/83679/

